
66  diário oficial Nº 35.062 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 28 de julho de 2022.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Pregoeira
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 833817

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3215/2022-DAF/CGP, Belém, 26/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos, 
constante do Memº 024/2022, de 26/06/2022, e demais despachos no 
Processo 2022/940063,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
ANTONIO JOSÉ SILVA DE MOURA, matrícula 80845424/1, Assistente de 
Trânsito, lotado na Comissão de Leilão.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas 
durante o deslocamento aos municípios de São Domingos do Araguaia, 
Marabá e Barcarena.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033- R$-1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012- DETRAN/PA.
Para aplicação: 03/08 a 26/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 833785

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3203/2022-DAF/cgp, Belém, 25/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/929038;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Conceição do Araguaia – 03 à 10/08/2022, 
Marabá – 11 à 17/08/2022, Barcarena 18 à 26/08/2022, a fim de prestar 
auxilio em seus respectivos Leilão, tais como orientação para análise de 
documentos, solicitação de desvinculação, orientação quanto aos proce-
dimentos de trânsferência de propriedade e elaboração da prestação de 
contas.

nome matricula
Luciano Lima da Cunha 57195471 /1

Luís Antônio Alves Batista 54194074 /2
Cícero Reis Souza 80845524/1

Antonio José Silva de Moura 80845424/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 833782
PORTARIA Nº 3225/2022-DAF/CGP, de 28/07/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 44/2022-GEPEN, 
de 07/06/2022, e demais despachos nos Processos 2022/562420 e 
2022/714702,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1829/2022-DAF/CGP, de 13/05/2022, publicada no 
DOE do dia 26/05/2022, que autorizou o deslocamento do servidor Van-
der Jocelir Ferreira dos Santos, matrícula 57176418/2, Ionaldo Robson de 
Lima Carvalho, matrícula 3262294/1 e Adaias de Oliveira Santos, matrícula 
57226609/1, a fim de realizar visita técnica nos imóveis que funcionam as 
CIRETRAN’S.
ONDE SE LÊ: São Félix do Xingú – 07/06 À 13/06/2022, Tucumã – 14/06 
à 19/06/2022, São Geraldo Do Araguaia/Belém – 20/06 à 24/06/2022.
Leia-se: São Félix do Xingú – 07/06 À 13/06/2022, Tucumã – 14/06 à 
19/06/2022, Rondon do Pará/Belém – 20/06 à 24/06/2022.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 833707

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2223/2022 – DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 28 de julho de 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença para participação no Curso de Formação Pro-
fissional do Concurso Público C-208, pelo período de 10 de agosto de 2022 
até 30 de outubro de 2022, os servidores:
NOME; MATRÍCULA:
1. DAILSON SALES DOS SANTOS, Matricula nº. 5907234;
2. UALACE PEREIRA MARTINS, Matricula nº. 5937381;
3. HADAMES ROGER ALMEIDA RODRIGUES, Matricula nº. 5942319;
4. MARIA LAISE DE SOUSA OLIVEIRA, Matricula nº. 5903491;
5. LÚCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA, Matricula nº 54196509;
6. FÁBIO ANDERSON DA SILVA SERRÃO, Matricula nº5932769;
7. ANTONIO CARLOS SILVA FERREIRA JÚNIOR, Matricula nº. 5910870;
8. MILTON MACEDO CANUTO, Matricula nº. 5797810;
9. FRANCISCO DE ASSIS SILVA SANTOS nº. 5957830;
10. EDUARDO NATANAEL DA COSTA VIEIRA, Matricula nº. 57210018.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório dos servidores de vínculo efetivo 
no período de participação no curso de formação, devendo retomar seus 
efeitos a partir do término do curso.
Art. 3º DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional e na frequên-
cia do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833758

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 27/07/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: EDMAR GUIMARAES SANTANA NETO
Matrícula: 54196355/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 833888

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2225/2022 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2022.

Nome: JOSE CARLOS BARROS RODRIGUES, Matrícula nº 5156149/1; Car-
go: Técnico Agrícola.
Período Aquisitivo 2ª etapa: 2008/2011
Período de Gozo: 01/08/2022 a 30/08/2022 (30) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833823
PORTARIA Nº 2226/2022 - DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2022.
Nome: ALVINO OLIVEIRA DANTAS, Matrícula nº 5152674/3; Cargo: Agen-
te Penitenciário.
Período Aquisitivo 2ª etapa: 1999/2002
Período de Gozo: 01/08/2022 a 30/08/2022 (30) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833824

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2174/2022 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE JULHO DE 2022.

Nome: ERICA MARIA CARDOSO DE OLIVEIRA BALIEIRO, Matrícula nº 
5954786/1; Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 21/06/2022 a 17/12/2022 (180) Dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 833825


